duplicem, anodynā & sanantem; interdum dolorem tantummodo mitigare, affectum vero nihil iuuare, q. d. illa genuina & ~~rat'~~ ἀνόδυνη esse anodynā, quae singula tria requisita dicta exhaustiunt. Sic & oleum scorpionum dissipat. Femina puncta ab aranea, dolorem & tumorem summum in manu patiens breui presentaneam opem sensit ab oleo scorpionum inuncto.

Dissipant & demulcent *neruina* & *narcotica* exterius adhibita. Ex gummatibus gum. tacamahaca in doloribus catarrhalibus, non minus ac gum. carannæ & masticæ succin. g. juniper. &c. in empl. vel suffitu proficia dolorum remedia. Sic olea iam dicta & alia destillata extemplo s̄pē dissipando iuuant. Sic in otalgia ol. perfic. vel amygdal. amar. cum pauxillo ol. anis, & carui prodest. Sic ol. nucistarum tum in doloribus capitis ad frontem cum vnguento alabastr. requie Nicol. gum. tacamahac &c. prodest. Tacemus usum ad balsama stomachica cum aliis generalem. Sic & zibethum in colica & torminibus infantum cum aliis, vel solum quoque optimum est, umbilico illitum, & ceræ in dysenteria & fissuris papillarum expertum, & saponis in podagra quibusdam commendatum, quod in frigidiori statu aliquando concesserim neque enim *Sylvii* experimentum, qui oleo fuccini in hunc finem usus est, facile imitandum. Ex vnguentis hoc facit vnguentum populneum, alabastrinum.

In primis vero spirituosa utrumque insigniter expedient, summi usus in doloribus, ubi discussione res peragi potest, v.g. in catarrhalibus defluxionibus, doloribus, colli, scapularum, brachii, imo extremis seu artibus in genere, in arthritide probatisima. Sic solum vinum calidum in doloribus a contusione optimum est, vel cum facculis dissipantibus applicatum; sic sp. vini simpl. & camphoratus dissipat; sic & formic. acidulo-sulphurea qualitate non satis depraedicandum est neruinum, ut & cum ea commiscendi & seorsim commendandi spiritus vinosi. Sic theriaca, mithridatum, requies Nicol. Philonium Rom. exterius quoque nonnunquam applicantur, ut in dolore capitidis, in dysenteria & alias, sicubi, ut diximus, discutiendum fuerit. Tacemus Rem odontalg. otalgia

otalgicum, & alia anodyna specialia, hinc inde commen-  
data.

Dissipant *resoluentia gummatoſa, ſalina & mercurialia*. Exemplo fit *resoluentis gummatoſi empl. diaphoret.* Mynſ. ge- minum, imo ipsum quoque magneticum, *empl. de bacc. laur.* & inprimis probatisimum *emplastrum de ranis Vig. c. mer- curio*, probatisimum, inquam, in materia dissipabili & resolu- bili, vel dissoluenda ferofa, non ſolum in doloribus & tumoribus venereis, capitis & artuum, ſed & aliis ferofis scorbuticis profundioribus partium carnosarum, & aliarum, vnde plu- res dolores feliciter dissipauimus *empl. diaphoret.* remixto cum *empl. de ranis cum merc.* cum vel fine magneſtico. Mer- curius enim dissipat, & in fluorem summe citat serum in coa- gulum abiens, vnde etiam neruinus eſt, tumoribus etiam te- ſtium hoc pacto aliquando feliciter a nobis adhibitus, miſcen- do cum emplastro saturnino. Dissipant etiam ſalina, exemplo tum ſalis communis, tum nitri quoque, quod hinc anodynū audit, a p̄paratione t̄ii diaphoret. reſiduum, forma humida potiſſimum, licet etiam ad repellentia referri poſſit.

6. *Quaecunq; archeum obtundunt, ſopiant, ligant & pla- cant, ſunt anodyna, ſpecialia narcotica diæta.* Obtundunt actu frigida, repellentia; diæta, tum respectu humorum vellican- tium, ne irruant, tum respectu inprimis quoque ſpirituū & archei, ut obtundatur ſimul acumen ſenſus. Narcotica ſcīl. extēra eadem ſunt, quæ repellentia, v.g. epithemata ex aquis refrigerantibus, ſolani, anethi, roſarum, hypnotic. Dorner. ni- tro, theriaca, requie Nicol. &c.

Obtundunt & hoc ſenſu narcotica ſunt tum aquea, tum acida. Sic pruriuſtum inſigni laborans curatus eſt ſola ele- mento aquæ frigidæ. Sic legitur iam olim, *Plinio* teste, curata podagra, immersis pedibus in acetum, quod æger maluerit ſenſu carere, quam dolere.

Obtundunt vincula conſtrictiua, quæ influxum ſpirituū inhibent, vnde ligaturis hiſce vitimur, quando pars abſcindenda eſt, etiam hoc fine.

Sopiant

Sopiunt & ligant, quæ somnum inducunt. Dolores in-  
dividuum & perpetuum secum habent comitem vigilias, quæ  
obiectum perpetuum quasi etiam contristat & fatigat spiritus,  
vt lassentur quidem, non tamen quiescant, quin quietem au-  
fert. Atque hinc hanc classem anodynorum, seu narcotica  
dicta, cum Galeno plurimi nomine saltem & apparenter ano-  
dyna esse volunt, dicta a duplice actione, quod tum inducto  
stupore partis sensum obtundant, torpidoremque reddant,  
vnde stupefacentia Latinis audiunt, tum quod epota somnum  
concilient.

Refert hæc passim *Galenus* inter anodyna, sed, vt vulgo  
vocant, per dicta, saltim palliatue agentia, quæ stupefacien-  
do efficiant, quo minus pars virgente doloris causam percis-  
piat. Nomine vero & dicto palliatuo modo solum talia,  
quia temperiem habeant summe aduersam iis, quæ reuera-  
sunt anodyna, omnia siquidem corpus refrigerare, & sen-  
sum eo vsque stupefacere, vt si paulo liberalius sumantur,  
mortem adferant. Sed de eo post videbimus, vbi prius quæ-  
nam sint dispicerimus. Patet enim ex dictis, duplia esse narco-  
tica (1.) stupefacentia, quæ ab extra, (2.) soporifera, quæ ab intra  
ligant & sopiunt sensum.

Sicut dolore durante & exacerbato somnus aufertur; ita  
somno inducto, dolores cessent, vel quasi, oportet. Quod enim  
non sentitur, quod remittit in tantum, vt paucam concedat ali-  
quam, illud sedatum esse intelligitur.

Cum ergo seorsim post doloris rationem de SOMNIFERIS  
seu somnum inducentibus sit dicendum, pauca quoque hic fa-  
cientia supponemus:

(1.) In somno cessare spirituum energiam ad extra, ver-  
sus obiecta; quod si fiat, necessario etiam influxus citior in  
partem dolentem inhibetur, saltem in tantum, nam ex parte  
influere patet ex eo quoque, quod podagrī, vel doloribus aliis  
afflicti, si indormiant, patientur pauores & concussions, in-  
dicio, archeum succuti quasi & tristari.